UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CON CUÔNG

Số:            /UBND-TP

V/v báo cáo kết quả công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Con Cuông, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các phòng: Lao động, Thương binh và Xã hội; Nội vụ;

                                    Tài chính - Kế hoạch;

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số

04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về

triển khai công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 và Công văn số

2268/STP- QLXLVPHC&TDTHPL ngày 27/11/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Nghệ

An về đôn đốc Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật năm 2023. Để kịp thời xây dựng

báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, UBND huyện yêu

cầu:

1. Các Phòng chủ trì theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm

năm 2023 báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật các lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý, cụ thể:

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội báo cáo tình hình thi hành pháp

luật về lao động, việc làm trên địa bàn huyện.

- Phòng Tài Chính - Kế hoạch báo cáo tình hình thi hành pháp luật về quản lý,

điều hành các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn huyện.

- Phòng Nội vụ báo cáo tình hình thi hành pháp luật về vị trí việc làm, cơ cấu

ngạch công chức và biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà

nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.

2. Thời điểm lấy số liệu báo cáo tính từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày ngày

30/11/2023.

Đề cương Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các

Phòng được gửi kèm theo công văn này.

2

Báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 02/12/2023

theo địa chỉ ioffice và gửi file điện tử vào địa chỉ email:

Tu.phap@concuong.nghean.gov.vn để tổng hợp báo cáo đúng thời hạn.

Yêu cầu Trưởng các phòng nêu trên triển khai, thực hiện đúng thời gian ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Văn Quý

mailto:Tu.phap@concuong.nghean.gov.vn

3

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

I. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

TRONG CÁC LĨNH VỰC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Theo dõi thi hành pháp luật về lao động, việc làm

1.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết về công tác thi hành pháp luật

về  lao động, việc làm

- Nêu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo thẩm

quyền;

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

1.2.Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luậtvề lao động, việc làm

- Nêu các hoạt động đã thực hiện 1;

- Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật;

tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất,

kinh phí cho thi hành pháp luật.

1.3.Tình hình tuân thủ pháp luật về lao động, việc làm.

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

- Các hoạt động thi hành pháp luật về lao động, việc làmcủa UBND cấp

huyện.

+ Ban hành các văn bản về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội thuộc

thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện theo phân công.

+ Tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch về lao động,

việc làm; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực lao động,

người có công và xã hội.

+Quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật đối với tổ chức kinh tế tập

thể, kinh tế tư nhân, các hội và tổ chức phi chính phủ hoạt động trên địa bàn thuộc

lĩnh vực lao động.

1Tập huấn, phổ biến, kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi

hành pháp luật;

CƠ QUAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ..../BC-.... ........, ngày .... tháng .... năm ....

4

+ Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định đối với các cơ sở trợ giúp

xã hội, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức dịch vụ việc làm, cơ sở cai nghiện ma

túy, cơ sở hỗ trợ nạn nhân, cơ sở cung cấp dịch vụ hỗ trợ bình đẳng giới, dịch vụ

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, cơ sở trợ giúp trẻ em trên địa bàn

theo quy định của pháp luật và theo phân công hoặc ủy quyền.

+ Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo

hiểm xã hội tạm thời nghỉ việc đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý xin tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử

tuất; thực hiện quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội trong phạm vi địa phương theo

quy định của pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện; rà soát,

kiểm tra, đối chiếu danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội quản lý.

+ Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực lao động, người có công và

xã hội đối với cán bộ, công chức xã, thị trấn trên địa bàn.

+ Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực

hiện nhiệm vụ được giao theo quy định trong lĩnh vực lao động, việc làm.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà

nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng

pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm

quyền.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi 2;

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

1.4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp

luật chung về lao động, việc làm

Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối với

đời sống kinh tế, xã hội 3.

2. Theo dõi thi hành pháp luật về quản lý, điều hành các mặt hàng, dịch

vụ thiết yếu

2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết về công tác thi hành pháp luật

về quản lý, điều hành các mặt hàng thiết yếu

- Nêu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo thẩm

quyền;

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về công tác thi hành

pháp luật về quản lý, điều hành các mặt hàng thiết yếu

2vi phạm hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật;
3tác động tích cực, tác động tiêu cực

5

- Nêu các hoạt động đã thực hiện4 ;

- Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật;

tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất,

kinh phí cho thi hành pháp luật.

2.3. Tình hình tuân thủ pháp luật về quản lý, điều hành các mặt hàng thiết

yếu

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

- Nêu các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà nước,

người có thẩm quyền, cụ thể: Quản lý giá theo quy định của Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh; kiểm tra việc chấp hành niêm yết giá và bán theo giá niêm yết của các tổ chức,

cá nhân kinh doanh hoạt động trên địa bàn; tổ chức thực hiện tiếp nhận kê khai giá

theo phân công, phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật;

chủ trì thực hiện thẩm định giá đối với tài sản nhà nước địa phương theo phân cấp

của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà

nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng

pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm

quyền.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi  ;

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

2.4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp

luật chung về quản lý, điều hành các mặt hàng thiết yếu

Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối với

đời sống kinh tế, xã hội.

3. Theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực nội vụ

3.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết về công tác thi hành pháp luật

trong lĩnh vực nội vụ

- Nêu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo thẩm

quyền;

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

3.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật trong lĩnh vực nội vụ

- Nêu các hoạt động đã thực hiện  ;

4Tập huấn, phổ biến, kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi
hành pháp luật

6

- Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật;

tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất,

kinh phí cho thi hành pháp luật.

3.3. Tình hình tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nội vụ

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

- Nêu các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà nước,

người có thẩm quyền, cụ thể:

+ Công tác tuyển dụng công chức cấp xã, viên chức ngành giáo dục và đào

tạo thuộc thẩm quyền UBND cấp huyện;

+ Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ xã không chuyên trách,

cán bộ khối, xóm, bản theo quy định pháp luật.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà

nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng

pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm

quyền.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi  ;

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

1.4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp

trong lĩnh vực nội vụ

- Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối với

đời sống kinh tế, xã hội  .

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế thi hành pháp luật về lao động, việc làm

2. Tồn tại, hạn chế thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt

hàng, dịch vụ thiết yếu.

3. Tồn tại, hạn chế thi hành pháp luật trong lĩnh vực nội vụ

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp

luật nói chung

2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm 2023

2.1. Theo dõi thi hành pháp luật về lao động, việc làm

2.2. Theo dõi thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng,

dịch vụ thiết yếu.

2.3. Theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực nội vụ

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T15:09:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vi Văn Quý<quyvv@concuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:03:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Con Cuông<concuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:03:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Con Cuông<concuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:03:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Con Cuông<concuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!